dictum in mimo] dictum in mimo, id est
 quod dieterium.

dicta ducibus] dicta à ducibus MS. dice ibus
 T. dictum à ducibus *παρογγύμα*, tessera.

dicis immo] dicitur in imo. V. dicutino MS.
 dicitur immo. V. dicunt in os T. nisi fortè, di-
 cuntino, sit Imperatiuus, ea forma qua præ-
 famino apud Catonem, progredimino apud
 Plautum in Pseudolo.

dicis causa] sic dicis gratia in l. 4. ff. com-
 modati, vbi plenius dixi de ea 10. hoc adii-
 ciendum, Dicis causa Sosipatro esse nomen
 indeclinabile vnus tantum casus, & quidem
 genitiui.

si dico quid scienti] locus mendosus A.
 Vertr. sic dico quid scienti, quod &, & c. T. si
 dico nescienti quid & quod ignorauit trado,
 hunc doceo. Id declinatū, vel quod cum do-
 cemus, dicimus.

ratio putari dicitur] putare rationem Plutar-
 cho in tractatu de Adulatore, *ἐπιχειρηματίας*
μὴν. sic in lege l. 31. §. 3. ff. de negotijs, putare
 sumptus: in lege Thais 41. §. Titius 7. ff. de fi-
 deicommiss. libert. putata ratio.

disputare] disputat.

cuusque generis] vnus cuiusque generis A.
 Sermo à serie] vel ab *εἶσα* vel ab *εἶσα*.

& in vestimento fartum] Imò fartum dedu-
 citur potiùs à faciendo quam à serie. Sarcire
 est integrum facere: vnde sanè fartèque in
 Augurum libris, id est integrè. Festus in Sar-
 te. hinc Sarta, recta. in l. 7. §. 1. ff. de officio
 proconsulis. l. 7. §. 2. ff. de usufructu: l. 7. §. 2. ff.
 ad l. Jul. repetundar. vbi quidam legunt sar-
 cta, non farta.

sic augures dicunt, si mihi auctor es verbi] hoc
 in precatione sua dicebant augures: Iouis pa-
 ter, si mihi auctor es verbi, populo Romano
 Quiritium hæc sanè, fartèque esse, vti tu nūc
 mihi benè sponis benèque volueris.

Ex iure manu confertum vocare] ex iure, ma-
 nu confertum vocare. V. adde que scripsi ad
 leges XII. Tabularum. Titul. de possessionib.

nam adserere manu] locus est interpolatus. a-
 lij ita legunt, manum adserere. adde Festum
 in Adserere. & in Sertorem.

Confortes] vide Festum in fors. l. 14. Cod. de
 contr. empt.

fors est impendium quod inter se iungat] quod
 in sortem, vel quod sorti se iungat. Malaspina
 in 6. ad Atticum. 1. fors est quod inter se
 iungit. T. In iure, fors, pecunia principalis qui-
 bus vsuræ accedunt, & lib. 4. §. in f. fors, quod
 suum fit sorte. adde l. 24. ff. de usufructu le-
 gato: l. pen. §. 1. ff. ad l. Falcid. l. 58. §. cum autè.

60 6. ff. ad Trebell.

legumina] vide Varroem 1. de re rustica.
murmuranti] *litora*] sic venter murmurari
 dicitur. vide Nonium in Murmurari.

C O L U M N A 41.

Quiritis à Curensibus] à Curetibus V. Vertr.
 alij à Curibus.

ab iis] id est ab iis.

Itaque hosimitatus Aprisius ait in Bacche] imitans Chrysisippus in bucco, quis me iubilat? vicinus atus antiquus. V. T. Aprisius in Bacche. V. Itaque hoc imitatus apte Attius in Bacchis. vel, Itaque hoc aperte Attius. S. Bacchas vertit ex Euripide Attius. Est tamen qui Chrysisippi nomine personam ex Tragœdia Attici intelligat.

à Spiritibus Græco] *Spiritus* vobis.

sua voluntate] quidam putant hæc verba superesse: ac proinde hoc loco sponte sua, id est sua voluntate.

Terentius] in Adelphis: vbi tamen hæc verba paulo aliter referuntur.

qui idem ut faciat] qui id dum facit V. T.

consponti] fide mutua obligati.

qua pecunia] qua pecunia. Sipontinus & T. *contra sponsum rogata*] id est ad mutuum quandam sponsonem. Itaque proximo libro legitur, sponsum cōtra sponsum rogatus, id est ad spondendum rogatus. adde 4. Gel. 4.

non enim si volebat] non enim si nolebat V. *cum spondere*] conspondere. T. id est simul dicere: sic, respondere post alium dicere.

cum à sponte responderetur] ad spontem responderent. T. id est ad voluntatem: sponte tamen in ablatiuo vt frequentius inuenias: cum genitiuo etiam nonnunquam. hinc apud Gellium homo suæ sponis.

non spondet ille statim qui dixit spondeo, si iocandi causa dixit] huc pertinet lex 3. in f. ff. de obligationibus & actionibus.

sequere &c.] sequere sequere Polybadisce: meam spem cupio consequi. Polyb. sequor hercule quidem, nam lubeater mea sperata consequor. adde Nonium in verbis Inter speratam, dictam, pactam & sponsam.

Hercule] hercule A.

sperata] *in iuvenculo*] pro denupta accipitur apud Plautum in Amphitruone & Afraniū. vide Nonium d. loco.

quod] & non.

dicunt] dicitur. MS. Vertr. alij dicitur.

neque illa speratur &c.] neque ille speratus qui dicitur adolescens: neque illa sperata est: eo sensu, cum sine sponte dicunt, verè neque ille speratus est, qui dicitur adolescens, neque illa sperata est.

C O L U M N A 42.

vadit] hinc vadari Liuius 3. vades autè ideo dicitur quod qui eos dederit, vadèdi, id est dis-

cedendi habet potestatem. Acro ad illa verba Horatij 1 Satyr. 1. Ille datis vadibus. Glossis, vades ἐγγυοι, ἀιάδοχοι vadatur κατ' ἐγγυάται, καὶ παρογγυλίας συντάσσεται.

qui pro altero vadimonium promittebat] etiam in causa criminali. Liuius 3. Glossis vadimonium ἐγγυάει ἐγγυόδοτα.

vades ne darent] alioquin ordinarium erat fidei ius forem à venditore dari. l. vlt. §. vlt. ff. de rescindenda. Primus vades dedit Cæso Quintius teste Liuius. vide Demosthenem, καὶ πικροκέρτου.

nec sine canendo sibi cines dicitur] sic suprâ lib. 4. Nec vinalia sine vino: nec Curia Calabra sine calatione potest aperiri.

alterum cum præpositione] cum R positione. Vertr. vt id dicat, osmen & osnamen (quod postea ornamentū dictū est. S in R mutato) non idem esse. aliàs in osmen & osnamen nulla præpositio est.

facit fabulam] id est Comœdiam: verbi gratia, Andriam, Perinthiam.

qui aliquid agit non esse insufficientem] sic vocabatur otiosum. A. Augustinus putat locū esse deprauatū. Scaliger ita emendat, Et qui aliquid neget, esse insufficientē. rectè, vt Negare, non agere est: ita insufficientē esse, nihil facere.

adlucet] adlucere est cereum aut facem ferre. Plaut. Curcul. Lucet cereum: in Casina, Lucibus nouæ nuptæ facem.

ab luere & luce dissoluntur tenebræ] ab ad & lucere. V. abluere MS: alij ablute: alij ab luce. ego ita emendo, Id ab eluere, & luce dissoluntur tenebræ.

Noctiluca] id est Luna.

Lucere item à luce] Luci item à luce, quod &c. Lucaria item à luce, quod propter lucem amissam is cultus institutus. S. vide Festum in Lucaria.

que res] id est aliqua res.

conquestor] quaestor.

Articum illud] Articum MS. Articum V. Acticum. T. vitium illi obrulit, violauit: quod incidit in invidendum, vel quod incidit in videndum. S.

obliuio lauet] obuiolauit. V.

C O L U M N A 43.

cum muliere fuisse] sic Cicero de Fato, pro connubere: τὸ συνείναι.

Cerno idè valet. Itaque pro video] Cerno pro video, atque idem valet. Vertr.

in membris] in tenebris.

Cerno à creto] à κρη MS. à creto. V. quod idem ac creto. Nam & in Saliari carmine Cernusianus est creator bonus, & Ceres quod omnia creat, Cerno à κερν. S.

descripti] discreti.

qui id in testamento] & quod in testamento cernito. T. & quid in testamento. V. & qui id in testamento dicit vel iubet. Vertranius. ita le-

ita lego, & cernito in testamento, &c. dixi ad Vlpianum, & libro superiore.

in creatione] in cretione. vide Vlpianum c. 22. cap. 28.

adhibere iubent] adhiberi debent, Vertr. ab eodem] Ennio.

vitam cernere] multa cernere. V. malé. Nam ter sub armis vitam cernere dixit, ex Euripide. & alibi, vitam cernamus vtrique, id est, de vita decernamus.

vos epulo] Nos epulo. V. apud Festum ira legitur, Quos vbi Rex paulo specit de montibu cellis. vbi dixi de huius loci lectione.

qui habeant speculationem] vide Festum: Ciceronem Philipp.

quo oculo iniungimus &c.] oculo iniungimus. V. ita lego, quod oculo iniungimus: quo spicimus, specillum.

poete] Ennij, scilicet. videtur autem hic locus sumptus ex Ennio: citatur autem à Cicerone.

aut ausculto] & ausculto. alij, haud ausculto. sic audire & auscultare opponuntur apud Cæciliam & Pacuuium.

Repotatio] Repotia. A.

antiquum non ut nunc &c.] antiquum potius non ut nunc &c. dictum. S.

mantellum] mantellum. V. matelum, Plautio.

manutergium] manutergium. A. χειρουργιον, χειρουργιον, κειρουργιον.

nuntium erit] nuntiatum erit. nuntiatum in latis: obuuntiamus in malis.

Quod bonum &c.] huius formulæ, meminit Cicero, & 2. de diuinatione, & Liuius.

COLVMNA 44.

de maris] ἀρχαῖα: pro maris. voca inlicium hoc ad me] antiquum, pro huc ad me. vide Festum.

murtha, vnguentisque vnguentur] distinguit inter murtham & vnguenta. murtha suo constat succo: vnguenta composita sunt.

post autem] postante. V. potestare. T. prior lectio non mala: nam & ita Latini, Inante diunt.

conuentionem] pro concione id usurpatur, vt Verranio necesse non fuerit mutare in concionem. Glossæ, Conuentio, συναλευσις, συναιδεις.

C. Calpurni] C. Calpurnio.

Iudices] id est, Consules. sic Consulere pro iudicare. Qui recte consulat, Consul fuat. vide Festum.

Hic accenso, illic praconi] Hic accenso, illic praconi.

Idem ut praeco] item & praeco. A.

Bæotia] An hæc comædia sit Plauti, vide Varronem apud Gellium 3. c. 3.

alij esse dicunt] M. Attij. A. Aquilij Vertr. 3. Gell. 3. M. Accij Plauti. M. S. Ælij S.

circum aras] circum aures. M. S. circum aureas, vel circum mæros, vt & supra & infra: nisi aras pro mæris intelligas.

inquisitionis] inquisitionis.

10 accusant] inquisitionis.

mittas auspicium] id est qui nuntiet secundum auspicium.

commeatu n. Praetores vocet ad te] Cum eat praeco, eum vocet ad te.

cornicine] cornicem. V.

ad priuati ianuam] Huius moris facit mentionem Plutarchus in Gracchis. Tacitus 2. Annal.

Argentarij tabernas] quæ in foro. ex ara] exire.

concionem aduoces] concionem auoces.

quod adingit] id est, quod incipiat.

Censoribus] antea legebatur censoribus. vt coll. pro consulibus.

Classicus canat] Classicum canat. A. malé. nam classicum, Tuba: is qui tuba vitur, classicus. Classicum autem à classibus populi dicebatur, quæ in comitia centuriata conueniebant.

hostium] ostium.

ex his quæ interea] ex his quæ interea.

COLVMNA 45.

quod censor] locus mendosus. A.

id quod propter &c.] id quod per. & c.

Inlicio & inlicius] Inlicis. V. Inlicium & Inlicio quod. S.

in choro Proserpine] erat in Laodamia Liuij Andronici. vbi Laodamia Proserpinam exorat, vt sibi frui liceat, complexibus viri mortui.

pellexit] pellicuit.

quod Augur Consuli adest] vide Varronem, 3. de re rustica.

ac præt] Præire. ὑποτίθει.

dicis causa.] de eo dictum est superius.

COLVMNA 46.

M. Iunij] Gracchani.

Inlicium] Inlicium.

illint illexit] Illigit, illexitque. T. illicet & illexit. Vertr.

que cum E] quia I cum E. A. Vertr.

Errare i] Errare ἴπην.

δομας] δομῶν.

ἰύκας] ἰύκων.

NOTÆ IN LIBRVM VI.

VARRONIS.

Priore libro] id est, prioribus libris, quarto & quinto.

inde si post aliqua dempra sint] inde si post aliqua dempra sint. Vetr. S.

obscurior sit voluntas, in posteriores non reprehendenda. Igitur] Obscura sit voluntas impositoris. Non reprehendendi igitur illi &c. A. T. *facilius*] vt facilius.

operam Myrmecidis] Myrmecides (vt & Callicrates Lacedæmonius) quadrigas fecit quas musca teget: & in sesamo distichon elegiacon litteris aureis scripsit. sed & nauem quam apicula pennis abscederet. Ælian. lib. i. Plinius lib. 7.

verba omnia] non omnia verba. Vert. nihil mutandum censeo, vt mox dicam.

ab eo quod &c.] locus mendosus videtur Antonio Augustino. Sensus est quidem obscurus, at non desperatus. ita potest restitui, ab eo quod non ea sunt in lucubratione liberali profecti. Id vult Varro. Non multa esse verba in soluta oratione & poesi, de quorum etymo non constet. ab eo quod, id est, propterea quod viri litterati qui de Etymologia scripserunt, paucorum vocabulorum originem reddiderunt, idque probatum iri ostendit ex C. Ælij lectione.

licet multum legerent] licet multum legerim. A. licet multum legeris Vetr. non male. vt respondeat sequenti, videbis.

in primo] in primis. V.

exili littera expeditam] i. leuiter explicatam. cum non modo Epimenides post annos quinquaginta expeditus] pro expeditus Turnebus legit experrectus, pro Epimenides Epimenidis. alij ita, Epimenidis opus post annos quinquaginta expeditum. Scaliger, verò Epimenidis corpus post annos quinquaginta expergitum. Hæc ille. Expergitum verò antiquè pro experrectum, Festo.

post annos quinquaginta] ita Plutarchus & Laërtius.

Tener Liuij] id est, Tragœdia Liuij Andronici. Tenerum etiam Pacuuius composuit, teste Cicerone, i. de Oratore.

duodecim] decem.

Pompilyj] ab eo instituti Salij, ab quæis saliare carmen.

sons in carminibus saliorum] fors in carminibus saliorum. V. S.

C O L U M N A 47.

multo propius nobis fante] hæc non expungenda, vt censet Augustinus, cum id Plautino more dixerit.

prima verba poetica] id est Carmen Salio-

rum, qui primi poetæ apud Romanos.

vt quia quare] vt quærere à qua re fit. T.

ad medendum medicina] à medendo medicina. A.

non possem] non possum.

equites ab equite: equitem ab equo] equites ab equito: equito ab equo. V.

vnus erit &c.] versus ex Annalibus Ennij paulò immutatus ab Ouidio in Metamorphosi, & 2. Fastorum. Sunt autè verba Martis ad Iouem de Romulo in numerum deorum referendo.

Hæcuba] Ennij fabula.

ô magna templa cæli, tum commista stellis splendidis] ô magna templa cælitum commista stellis splendidis. S.

in Peribæa] Pacuuij.

serupea saxa &c.] Ardua per loca agresti Nititur, ac trepidante gradu, saxaq; serupea Bacchi, altaque templa propè aggreditur. S.

ex Andromacha] Ennij. Vt conici potest ex Cicerone: quanquam apud Ciceronem citatur aliter hic versus.

quam quia initium erat oculi] quæqua intue- rant oculi M. S. quæqua intuemur oculis.

in hemisphærio] in Hemisphæriū T. Est autem locus vbi ather conspicitur.

vbi terra cæculo septum stat] vbi concha cæculo. M. S. vbi concha caruli T. vbi athera cæcula septum stat. V. S. potest ita legi, vbi terra cæculo septo stat. Cæculum autem septum, mare: stare, vel pro contineri, vel pro replere.

in arce item] in arce ita. M. S. in arce autè. S.

T'estaque meta sumto &c.] Locus mendosus videtur Antonio Augustino. Veteres excusi ita habent, T'estaq; me ita sumto, quoad ego eas te linguâ. alij, T'estaq; me ita sumto. Scal. ita emendat in Cōiectancis, T'esca dumecta sumto, quoad ego castè lingua nuncupauero. quo loco T'esca dumecta interpretatur deserta dumecta. In Appendice verò ita, T'èpla T'estaq; incita sumto, quoad ego castè lingua nuncupauero. vbi, incita, idem quod inamota. hinc calculi inciti Isidoro 18 cap. 73. & Ciere calces, Plauto *ruvèv*.

olla ver arbor] olla ter. V. vlla ber. M. S. olla vera arbor. T. alij olla fera: alij olla vber. S. ad huc modum restituit. Olla veter arbor quisquis est, quam me sentio dixisse, Templū lectumque esto in sinisterum: olla veter arbor quisquis est, quiddid est sentio dixisse Templū, tectumque esto in dexterū: intra ea. &c. S.

quoad ego relinquam nuncupauero] quod ego eas te linguam. V. quoad ego castè lingua nuncupauero. S.

quam

quam me] quod me: sic infra.
interea] intra ea. V. S. tesca spatia & effata.
concrecione] concrecione. V. conregione T.
 conrecone. S. quod idem est quod conregio-
 ne, sic veteres subicitare, Inicere, pro subigi-
 tare & inicere. Conregione autem est è re-
 gione, vti Festus notat. Turnebus contra, cor-
 regionem definit, regionem intra fines com-
 prehensam. moris enim fuit in dedicandis
 templis & fanis, etiam fines ipsos concipi.
sens] sensu.
Ennius in Medea] hic præponendus est hic
 versus, Astu atque Athenas antiquum opu-
 jentum, oppidum.

C O L U M N A 48.

quod addit templa] quod ad id templum.
Curia Hostilia templum est, & sanctum non
est] adde 14. Gell. 7.
Tesca] vide Festum.
Lemnia quis tu es &c.] Quis tu es mortalis
 qui in deserta Lemnia & Tesca te apportas
 loca? S.
Lemnia præstolare] Præsto littera rara. vel
 Lemnia Peræ esto litor arat MS. Qui Lemni
 aspera tesca tuere & celsa Cabirum delubra
 tenes, mysteriaque &c. sunt autem versus A-
 napæstici, ex Philoctete Attij.
et celsa] excellæ.
Cabirum] Cabirorum mysteria erant in 30
 Lemno & in Samothrace, de quibus vide
 Strabonem.
deinde Volcania] & Volcania.
ab limine] ab lumine.
Et Nævis &c.] Ætnæ vi spirante vapor
 feruidus. S.

videt, unde ignes cluet mortalibus diuicis] vide-
 mus, unde ignis lucet mortalibus clam diui-
 sus. Factus ita hunc locum emendauit ex
 Cicerone 2. Tusculana. ab eo sunt, A. Augu-
 stinus, Vertrianus, Turnebus. Scaliger hos A-
 napæsticos contra, ita restituit: unde ignes
 mortalibus Diuicis cluet doctu Prometheus
 clepsisse dolo, pænâque Ioui fatø expendi-
 se supremo.

cluet] clauet. M. S. claret T.
diuicis] diuus MS. diuicis S.
ideo quod sancta] id est que sancta T.
ibi] id est in Lemno.
illud] ex Medo Pacuij.
Quis pater] versus Ennij.
Belum tuor &c.] tueri villam] velle tueri vil-
 lam. V.
Aeditumum] ita Varro 2. de re rustica: adde
 Gellium 12. c. 10.
Tu domi] Tueri. V.
quod opus fiat] quid opus fiet. V. quid opus
 fiat A. quod opus fuerit. V. quod opus est, vt
 fiat. ita apud Plautum Menæchm. actu 2.
 scen. 3.

etiam inde idem, illud enim extemplo] etiã in-
 didem illud Ennij, extemplo, acceptu me ne-
 cato & filium S.

Extemplo] verbum sacrorum: vt Illicet iu-
 diciorum. hoc, dimisso senatu: illud patrato
 sacrificio à prætore pronuntiabatur.

Peruade polum] Anapæstici.

continuis secepit spoliis] se cepit. MS. si vel sic
 cepit spoliis T. continuus sex apti: Scaliger
 ita hos Anapæstos restituit: vt hoc quidè lo-
 co τὸ S. significet signis.

circum septum] contra septum V. conse-
 ptum S.

insidum] ἰσινδύματα.

signum cadens] signum cadens. V.

In rectore] ita Vertrianus in pectore. V. in
 Euryface T. Est autem in hunc modum lo-
 cus hic restituendus. super oceani stagna al-
 ta patris, terrarum anfracta reuisam.

ab eo leges] XII. Tabularum. v. l. 8. ff. de serui.
 rustic.

In directo pedum octo, in anfracto sexdecim]
 Idem habetur in l. 8. ff. de seruit. rusticorum
 prædiorum, nisi quod pro in directo, in por-
 rectum ibi legitur.

octo] d. l. 8. & l. 23.

in anfracto] in anfractum, id est vbi fle-
 xum. d. l. 8.